
HARD & SMART:

terénní práce na parties či 

online se zaměřením na 

drogy a související rizika

OTAKAR VESELÝ , SPOLEČNOST PODANÉ RUCE O.P.S.



Východiska drogové politiky a praxe 1

-Holandský “Bottom up” je přístup, vycházející z přímého průniku do míst 
užívání. Zkoumá trendy v užívání a potřeby uživatelů. První “ucelený” 
přístup k bezpečnosti různorodých hudebních akcí.

-Kvalitativní testování pomocí Marquisova činidla (Podané ruce o. s., 
Prevent o.s.). Činnost probíhá cca od roku 1998 až 2010, kdy testování
tablet provází kontroverze. Na nátlak NPC je pak v roce 2010 činnost
úplně zastavena.

-Komplexnější přístup byl cca od roku 2007-2009 na tomto poli nabízen
projektem Safer party, na kterém paralelně působilo několik drogových
služeb v rámci klubových akcí a festivalů po ČR.  

-V současnosti vycházíme z modelu praxe evropské sítě HR služeb 
Party+/NewNet, které v prostředí nočního života a zábavy působí. 
Zároveň se opíráme o akční plány a cíle Národní strategie prevence a 
snižování škod spojených se závislotním chováním.



Východiska drogové politiky a praxe 2

 V případě experimentálního užívání došlo k zastavení nárůstu mezi 
mladými lidmi, nicméně na vysokých hodnotách zejména v užívání 
konopných drog(...) Proto je v dalším období třeba věnovat zvláštní 
pozornost cíleným a systematickým preventivním opatřením vedoucím 
ke snížení poptávky po legálních i nelegálních drogách zejména u 
nejohroženějších cílových skupin mladistvých a mladých dospělých.

(Akční plán Národní strategie protidrogové politiky na období 2010-2018 
dne 15.12 2014)

 Přetrvává absence systematických a  dlouhodobých programů 
zaměřených na specifické prostředí noční zábavy.  (Národní strategie 
prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019-
2027)



Program Hard&smart je…

 Inovativní program

 Integrativní program

 Specifický terénní program s registrací na RVKPP

 Preventivně-intervenční program

 Zaměření na řešení a situační prevenci „tady a teď“

 Vhodným způsobem navazující především na síť sociálních, zdravotních a dalších služeb 

(výzkumné, vzdělávací, PR a další subjekty)



HARD & SMART v rámci SPR

(Společnost Podané ruce)

 Terénní programy v Brně (nízkoprahová Harm

Reduction služba především pro PDU/PWID) 

Certifikace RVKPP, sociální služba

VS

Cílová skupina Hard & Smart (obecná 

populace+specifický kontext a rizika spojená s 

časoprostorem prostředí)

Od 2016 samostatný program



H&S:

Safer Clubbing + Harm Reduction

 Terenní práce zaměřená na specifické akce a 
specifická rizika v prostředí nočního života a zábavy než 
pouze na specifickou cílovou skupinu. 

 Monitoring drogové scény (legálních/ilegálních),  jako 
klíčvý bod, který se váže na míru dalších rizikových 
faktorů a na míru přímé intervence na klubových a open 
air akcích. Plus jako explorativní aktivita v tomto prostředí 
při získávání aktuálních dat. 

 Působení na samotné prostředí
Nightlife label (certifikáty H&S)

 Terénní práce v online prostředí-Backstage 



Jaká snižujeme rizika?

 Riziko poškození sluchu

 Akutní i dlouhodobé zdravotní potíže (včetně psychických)

 Spojená s rizikovým způsobem užití, předávkování

 Dehydratace a přehřátí

 Související s návratem domů

 Riziko nechtěného sexu a přenosu pohlavních nemocí



H&S v akci

 Dle možností klidová zóna a patroling prostoru

 Poradenství, informační servis (účinky drog, kombinace 

drog a prevence nežádoucích účinků) 

 Voda a ovoce 

 Kondomy, špunty do uší, filtry Rolls

 Alkotester, tonometr, smokelizér

 Krizová intervence, první pomoc (nejen při fyzických, ale i 

při psychických potížích, bad trip, toxická psychóza etc.)

 Psycho-sociální podpora

 Odkazování a zprostředkování kontaktu na síť relevantních 

služeb





Cílová skupina programu H&S

-Primární cílovou skupinu jsou návštěvníci hudebních podniků (kluby, 

festivaly, halové akce, pochody a další). Program nezjišťuje věk, ale 

průměrně jde o osby kolem 23 let. Časté jsou mladší ročníky.

-Sekundární cílová skupina jsou majitelé hudebních podniků, 

organizátoři parties a jejich personál

-”Tercíární cílová skupina” jsou zástupci výzkumných subjeků, universit, 

PR oddělení, médií a dalších



 Návštěvníci prostředí nočního života a zábavy

 Mladiství a mladí dospělí (průměr 24 let)

 Uživatelé legálních i nelegálních drog

 ČASTÉ KOMBINACE

 Různá délka a frekvence užívání, různá informovanost

 Psychonauti

Kdo je „typický“ klient H&S?



 Školení security

 Bezpečná přeprava

 Sex info

 Špunty do uší

 Prevence 
dehydratace a 
přehřátí 

 Školený personál 

 Alkohol info

 Bezpečná šatna

 Drogové info

 Klidová zóna

10 certifikačních bodů H&S



Rozsah služby

 Sídlo služby: Renneská tř. 36, Brno, 63900

 Působí v rámci 5 pracovních skupin v Brně, Praze, Olomouci, Ostravě  

a v rámci terénní práce online Backstage

 Rozpočet služby v roce 2021: 3 087 000 Kč z celkově žádaných 4 885 

000 Kč

 Personální pokrytí 2021: 2,4 na HPP pro tři koordinační pracovníky, 

2387h na DPP pro 54 pracovníků a 7 stážistů



Vývoj vybraných ukazatelů

 V roce 2016 realizace na 28 hudebních akcích. Celkem 2640 
klientů, 2868 kontaktů.

 Vroce 2017 realizace na 38 hudebních akcích. Celkem 4172 klientů, 
se 1378 realizovány testy alkotesterem s poradenstvím pro řidiče.

 V roce 2018 realizace na 71 hudebních akcích. Celkem 8000 
klientů, 10 264 kontaktů. 

 V roce 2019 realizace na 82 hudebních akcích. Celkem 9262 
klientů, 13 087 kontaktů.

 V roce 2021 realizace na 99 hudebních akcích. Celkem 8943 
klientů, 10 850 kontaktů + Backstage 7703 klientů a 7856 kontaktů.

 V roce 2022 realizace na 76 hudebních akcích. Celkem 11 419 
klientů, 16 143 kontaktů + Backstage 4590 klientů a 4670 kontaktů.



Terénní práce v online prostředí -

Backstage

 Start provozu Backstage v únoru 2021

 Rychlý přechod z pasivní Zoom linky na aktivní 

vyhledávání práce na síti ve více než 30 tématicky 

indikovaných skupinách včetně naši: “Drogy, alkohol a 

party life bezpečněji-Backstage”

 Od 2022 práce probíhá průběžně přes týden v cca 8-10h 

dotaci.



High lights z dat Backstage za 2022

 Nejčastější legální psychoaktivní substance alkohol: 2347 klientů

 Druhou nejčastější legální substancí kratom: 255 klientů

 Nejčastější ilegální psychoaktivní substance MDMA: 548 klientů

 Další zajímavá data: LSD (403 klientů), houby (133), GHB (237 

klientů), ketamin 246 (uživatelů), THC (377 klientů)

 Ve srovnání s prací na parties je v objemu práce velmi akcentováno 

odkazování do sítě odborných služeb (630 vs. 209) 



High lights z výroční zprávy NMS 

2021

 V r. 2020 poskytovalo služby na tanečních akcích a v prostředí 

nočního života celkem 10 programů (Drop In, Progressive, 

Prevent99, Magdaléna, Point 14..)

 Proběhla spolupráce s 51 majiteli klubů nebo organizátory akcí, 

z toho 50% H&S.

 Tyto programy působily dohromady na 75 akcích, z toho 56 bylo 
v rámci programu H&S, kde proběhlo zhruba 80% všech kontaktů.



Mezinárodní výzkumné a 

implementační projekty s H&S
Localize it!

➢ Výzkumný a implementační mezinárodní projekt zaměřený na užívání
alkohlu u dětí a mladistvých ve vebraných evropských městech. Na 
základě zjištěných dat a dobré praxe jako výstup pro tvůrce politik nástroj-
toolbox, jak tuto problematiku řešit. Za ČR tento projekt koordinoval
koordinoval NÚDZ.

Link: https://www.euronetprev.org/projects/localize-it/

Stop sexual violence

➢ Jednalo se o výzkumný a implementační mezinárodní projekt, který se 
zaměřoval na redukci tohoto patologického jevu v porstředí nočního života
a zábavy ve vybraných evropských městech. Za ČR tento projekt
koordinoval koordinovala 1. LF, UK Klinika adiktologie, která nás k této
spolupráci přizvala. 

Link: http://www.irefrea.eu/index.php?page=6-9-1



Odpovědnostní kampaně a další 

spolupráce

 Pijte s Mírou-eventing

 Respektuj 18-eventing

 Pojďme o tom mluvit-online

 Drug info site-eventing

 Národní psychedelický výzkum-focus group

 Early warning system (EWS)

 a mnoho dalších včetně národních a mezinárodních konferencí, 

zprostředkovaných školeních a jiných služeb



Odkazy

 Web: https://podaneruce.cz/centra-sluzby/program-hardsmart/

 FB home page: https://www.facebook.com/Program-Hard-Smart-

1471867153132859

 FB skupina “Backstage”:

https://www.facebook.com/groups/1583078798694651

 IG:  https://www.instagram.com/programhardandsmart/?hl=cs





Děkuji za Vaši pozornost!


